
 

 
              Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

                           «Детский сад № 17» города Канаш Чувашской Республики 

 
 Номер документа Дата составления 

                                                        ПРИКАЗ  

 
                 6 09.01.2024 

 

Об организации антитеррористической 

и антиэкстремистской деятельности 

В соответствии с рекомендациями Национального антитеррористического комитета, 

МВД России, ФСБ России, МЧС России, в целях организации системной работы по 

обеспечению антитеррористической безопасности в МБДОУ «Детский сад № 17» г. Канаш   

(далее – ДОУ) 

                                   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за организацию антитеррористической и 

антиэкстремистской деятельности в ДОУ в 2024 учебном году завхоза Васильеву Т.М. 

2. Назначить ответственным лицом за организацию профилактической работы по 

противодействию терроризму и экстремизму в ДОУ в 2024 учебном году – старшего 

воспитателя Ильину Н.С. 

3. Ответственным лицам, указанным в пунктах 1 и 2 настоящего приказа: 

3.1. Принять дополнительные меры, направленные на обеспечение правопорядка и 

безопасности во время проведения массовых мероприятий в ДОУ (особенно при 

проведении мероприятий 1 сентября, новогодних праздников, Последнего звонка, 

выпускных вечеров), в том числе обеспечить взаимодействие с территориальными 

органами безопасности и внутренних дел, дежурство должностных лиц на входах и 

территориях, прилегающих к ДОУ. 

3.2. Провести в педагогическом коллективе и с родительской общественностью 

разъяснительную работу о необходимости повышения бдительности при проведении 

массовых мероприятий в ДОУ. 

3.3. Незамедлительно информировать соответствующие службы о возможности 

возникновения чрезвычайных ситуаций по телефонам согласно приложению к настоящему 

приказу. 

4. Старшему воспитателю Ильиной Н.С. в целях повышения антитеррористической 

безопасности обучающихся ДОУ: 

- принять меры по обеспечению охраны жизни и здоровья всех участников 

образовательного процесса; 

- провести разъяснительную работу со всеми участниками образовательного процесса по 

вопросу усиления мер безопасности; 

5.Заведующему хозяйством Васильевой Т.М. 



- ужесточить пропускной режим в ДОУ (запретить проход в ДОУ посторонних лиц, в том 

числе, родственников, знакомых обучающихся без документов, удостоверяющих личность, 

и без согласования с администрацией ДОУ); 

- принять дополнительные профилактические меры, направленные на предотвращение 

террористических актов; 

 

 

 

 

 

- организовать и создать условия для хранения и сохранности имущества и бухгалтерской 

документации ДОУ; 

- обеспечить надлежащий контроль за состоянием деятельности служб по обеспечению 

охраны ДОУ, провести инструктажи с вахтером, сторожами, осуществляющими охрану 

ДОУ, с целью усиления пропускного режима, повышения бдительности. Сторожам, 

осуществляющим охрану ДОУ в ночное время суток обходить помещения и территорию 

ДОУ не менее двух раз в ночное время с записью о проведенной проверке в журнале 

осмотра и обхода; 

- проводить плановые проверки пропускного режима в ДОУ не реже двух раз в месяц, 

результаты контроля заносить в журнал проверок несения службы сотрудниками охраны; 

- исключить доступ посторонних лиц в служебные помещения; 

- запретить парковку автотранспорта на территории ДОУ без разрешения руководителя 

ДОУ; 

- провести проверку помещений, состояния эвакуационных путей и выходов ДОУ, наличия 

ключей от аварийных выходов; 

- чердачные, подвальные, неиспользуемые помещения обследовать, проверенные 

помещения закрыть; 

- определить порядок взаимодействия с органами безопасности и внутренних дел по 

выполнению комплекса антитеррористических мероприятий. 

6. Должностным лицам, обеспечивающим пропускной режим в ДОУ: 

- вести журнал регистрации всех посетителей с обязательной фиксацией данных документа, 

удостоверяющего личность; 

- вести журнал регистрации всего автотранспорта, въезжающего на территорию ДОУ; 

- при необходимости производить осмотр ручной клади посетителей и осмотр грузов 

автотранспорта; 

- в случае препятствования осмотру действовать согласно должностной инструкции, вплоть 

до использования «тревожной кнопки». 

7. Старшему воспитателю довести приказ до указанных в нём сотрудников (под роспись). 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель  

организации 

         заведующий    Маслова А.А. 

 должность  личная подпись  расшифровка подписи 



_________________________/Васильева Т.М. 

________________________/ Ильина Н.С.  

С приказом (распоряжением) работники  

ознакомлены 



 

 

 

Приложение 

к приказу от 09.01.2024 г. № 6 

 

Телефоны 

дежурных служб обеспечивающих антитеррористическую защиту 

г. Канаш. 

работающих круглосуточно, по которым необходимо передавать информацию при угрозе 

или совершении террористического акта на объекте: 

 

-Единая дежурно-диспетчерская служба - 2-01-01, сот. 112; 

-ОМВД России по г. Канаш - 02, 2-18-26, сот. 102; 

-ОВО по г. Канаш-филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике - 2-16-30; 

2-19-06; 

-Дежурный отделения УФСБ России по Чувашской Республике по г. Канаш - 2-13-16; 

-Пожарная часть № 15 -01, 2-13-37, сот. 101; 

-Скорая медицинская помощь - 03, 2-14-05, сот.103 
                              Телефоны экстренных служб Чувашской Республики 

- МВД по Чувашской Республике: 

8 (8352) 62-05-91, 8 (8352) 62-34-06 (дежурная часть), 8 (8352) 24-16-55 (телефон доверия) 

-Управление ФСБ России по Чувашской Республике: 

8 (8352) 62-15-00 (дежурный), 8 (8352) 39-71-01 (телефон доверия), 8 (8352) 39-72-61 

(подразделение общественных связей). 

-Главное управление МЧС России по Чувашской Республике: 

8 (8352) 62-22-51, служба оперативного обеспечения ЦУКС: 8 (8352) 62-08-28, телефон 

доверия 8 (8352) 39-99-99. 

-ГКЧС Чувашии (Государственный комитет Чувашской Республики по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям): 

8 (8352)55-23-12 (приёмная), 8 (8352) 63-88-64 (оперативный дежурный). 

-Центр по противодействию экстремизму МВД по Чувашии: 

8 (8352) 24-08-48, 8 (8352) 24-08-20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


